
Determinazione Dirigenziale n° 732/2021 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 121/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO,
TRAMITE ODA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE - A FAVORE DEL SETTORE RISORSE
UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE - IN PREVISIONE DELL'UTILIZZO DEL NUOVO
SOFTWARE APPLICATIVO FORNITO DA ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA,
NONCHÈ DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO IN MATERIA STIPENDIALE – CIG
Z6731A228B 

IL SEGRETARIO GENERALE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26 maggio 2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e il decreto del Presidente della Provincia
n. 258 del 17 novembre 2020, con il quale è stata approvata la I variazione al PEG 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il
decreto n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e di conferma
dell'incarico sopra citato;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 13 “Gestione delle Risorse
Umane” – obiettivo 00235 “Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente” del Settore
delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Premesso che:
la Provincia di Brescia utilizza i software gestionali forniti dalla ditta ADS automated data
systems SpA dall’anno 1996;
GP4 è l'applicativo gestionale attualmente in uso presso l'Ente;
sono già stati calendarizzati l'installazione e l'avviamento del nuovo software gestionale GPS,
anch'esso sviluppato dalla ditta sopraindicata, e risulta pertanto necessario provvedere alla
formazione dello scrivente Settore in merito all'impiego di tale applicativo, onde poi garantirne il
funzionamento e l'efficienza;
il servizio di affiancamento prevede lo svolgimento del modulo “GP FOR – Formazione e

N.732/2021

Documento firmato digitalmente



Avviamento Gestione Personale”, della durata di 60 ore, equivalenti a 10 giornate uomo, ove
ogni giornata è di 6 ore a uomo, per un importo complessivo pari a 6.000,00 euro (IVA esente);
nella fattispecie il modulo formativo tratta i seguenti argomenti:

Gestione giuridica del personale;1.
Certificati di servizio;2.
Dotazione organica;3.
Portale del dipendente;4.
Supporto prima e seconda mensilità all'avviamento del programma;5.
Denunce DMA e UNIEMENS;6.
Bilancio di previsione;7.
770;8.
Tredicesima9.

nel succitato modulo rientra anche il servizio di aggiornamento in materia stipendiale;

Rilevato che: 
ADS automated data systems SpA, essendo autrice e proprietaria del predetto software
gestionale, è l’unica ditta autorizzata a compiere attività di formazione in relazione a tale nuovo
applicativo, come si evince dalla dichiarazione di esclusività in atti presentata in sede di
acquisizione dell’offerta;
il preventivo inviato dalla ditta – protocollo n. 75726/2021 del 07/05/2021 – risulta
corrispondente alle esigenze dell'Ente, oltre che proporzionato nel prezzo;

ricorrono pertanto le ragioni di esclusività, non sussistendo altri operatori economici idonei da
consultare per lo svolgimento della prestazione in oggetto; 

Richiamati l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016
relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che:

l’articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 prevede l’obbligo per gli enti locali di fare
ricorso agli “strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi
soggetti”;
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con
l'articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, le stazioni
appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 75.000,00
euro;

Ritenuto di procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento del servizio in oggetto, tramite ODA
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla ditta ADS automated data
systems SpA;
Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico, in relazione alla
natura, alla consistenza e alla complessità delle attività allo stesso richieste;
Rilevato che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e,

N.732/2021

Documento firmato digitalmente



conseguentemente, alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al
comma 5 in quanto, ai sensi dell'articolo 17 del medesimo D.Lgs., il servizio si svolge in locali
dove non opera con continuità personale della Provincia di Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015), in quanto la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore a 40.000,00 euro;

Osservato che:
il responsabile unico del procedimento (RUP) è la Posizione Organizzativa Rag. Cesare Ferrari,
ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016;

la stipula del contratto avverrà mediante la piattaforma del MePA;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito
il codice identificativo di gara Z6731A228B;
l'operatore economico possiede i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di
capacità tecniche e professionali adeguate;

Visti:
il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;
gli articoli 3 e 6 della Legge del 13 agosto 2010 n. 136, come modificati dal D.L. del 12
novembre 2010 n. 187, in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’articolo 28 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del
27 aprile 2016;
l'articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali” approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale del 14 luglio 2008 n. 25;
l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016, all'affidamento diretto del servizio in oggetto a fronte di un importo
contrattuale pari a 6.000,00 euro;

1.

di impegnare sul capitolo 1000327 dell'esercizio 2021 del Bilancio Pluriennale 2021-2023 -
Progetto operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” – obiettivo 00235 “Formazione e
aggiornamento del Personale dell'Ente” - la spesa complessiva di 6.000,00 euro a favore di ADS
automated data systems S.p.A., p. iva e c.f. 00890370372, con sede in Via della Liberazione 15 –
40128 Bologna;

2.

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell'esercizio 2021;3.
di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del
committente (sito Internet della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

4.

Brescia, lì 13-05-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

N.732/2021

Documento firmato digitalmente



MARIA CONCETTA GIARDINA

N.732/2021

Documento firmato digitalmente


